[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«29» марта 2012 года
                                                                                 № 214
            г. Лянтор

О назначении публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в

Устав городского поселения Лянтор»

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 67 Устава городского поселения Лянтор, в целях обеспечения участия населения города Лянтор в осуществлении местного самоуправления,

Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Одобрить проект решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор» согласно приложению 1.

2. Назначить по инициативе Совета депутатов городского поселения Лянтор публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор» на 18-00 часов 00 минут 26 апреля 2012 года в актовом зале Администрации городского поселения Лянтор по адресу: г. Лянтор, микрорайон 2, строение 42.

3. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор» согласно приложению 2.

4. Администрации городского поселения Лянтор опубликовать настоящее решение одновременно с решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.02.2007 года № 53 «О порядке учёта предложений по проекту Устава городского поселения Лянтор, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор, а также о порядке участия граждан в его обсуждении».

5. Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Лянтор

Л.Ю. Корзюкова

Приложение 1 к решению

Совета депутатов
городского поселения Лянтор

от «29» марта 2012 года № 214
РЕШЕНИЕ - ПРОЕКТ

«О внесении изменений

и дополнений в Устав

городского поселения Лянтор»

С целью приведения положений Устава городского поселения Лянтор в соответствие с действующим законодательством, уточнения полномочий органов местного самоуправления городского поселения Лянтор по решению вопросов местного значения, рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор»,  Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения Лянтор, принятый решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28 ноября 2005 года № 8 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов городского поселения Лянтор от 13.04.2007 № 62, от 11.03.2008 № 100, от 06.07.2009 № 53, от 11.03.2010 № 92,  от 28.10.10 №127) согласно приложению.

2. Главе городского поселения Лянтор:

2.1. направить настоящее решение в установленном порядке для государственной регистрации;

2.2. официально опубликовать настоящее решение в установленные сроки после его государственной регистрации;

2.3. направить в регистрирующий орган сведения об источнике и о дате официального опубликования настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов
городского поселения Лянтор

Л.Ю. Корзюкова

Глава городского поселения Лянтор

В.В. Алёшин

Приложение к проекту решения

Совета депутатов городского

поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор»
Изменения и дополнения
в Устав городского  поселения Лянтор,
принятый решением Совета депутатов
городского поселения Лянтор от 28.11.2005 № 8

( с изменениями и дополнениями внесёнными решениями
Совета депутатов городского  поселения Лянтор от 13.04.2007 № 62,
 от 11.03.2008 № 100, от 06.07.2009 № 53, от 11.03.2010 № 92,

 от 28.10.10 № 127)
1. В статье 6:
1) Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение Совета поселения об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Совета поселения, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.».
2. В статье 7:

1) Подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
2) Подпункт 15 пункта 1 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;».

3) Подпункт 19 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».

4) Подпункт 20 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;».

5) Подпункт 21 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;».

6) Подпункт 27 пункта 1 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;».

7) В подпункте 31 слова «и надзора» исключить.

8) Пункт 1дополнить подпунктом 34 следующего содержания:

«34) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;».

9) Пункт 1 дополнить подпунктом 35 следующего содержания:

«35) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;».
10) Пункт 1 дополнить подпунктом 36 следующего содержания:

«36) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;».
11) Пункт 1 дополнить подпунктом 37 следующего содержания:

«37) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;».
12) Пункт 1 дополнить подпунктом 38 следующего содержания:

«38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;».

13) Пункт 1 дополнить подпунктом 39 следующего содержания:

«39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.».
14) Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Сургутского района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения поселения за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Сургутского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также соглашения о передаче органами местного самоуправления Сургутского района части своих полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района органам местного самоуправления городского поселения Лянтор за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сургутского района в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
3. В статье 7.1.:

1) Пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

4. В статье 16:
1)  В подпункте 3 пункта 4 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,».
5. В статье 17:

1) Абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».

6. В статье 23:

1) Дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Депутат Совета поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены федеральными законами.».
7. В статье 24:

1) Подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».
8. В статье 25:

1) В подпункте 2 пункта 2 слова «, не имеющие нормативного характера» исключить.

2) Пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«В Совете поселения могут формироваться депутатские объединения (в том числе фракции, группы). Порядок их формирования и деятельности устанавливается Регламентом Совета поселения.».

9. В статье 27:

1) Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава города должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены федеральными законами.».

10. В статье 32:

1) Подпункт 23 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«23) устанавливает размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, а также размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом;».
11. В статье 33:

1) Подпункт 21 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«21) осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в порядке, установленном правовым актом Администрации города;».
12. В статье 34:

1) Подпункт 14 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«14) организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора;».
2) Подпункт 29 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«29) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечивает безопасность дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
3) Подпункт 31 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«31) осуществляет муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;».
4) Подпункт 32 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«32) принимает решения об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования, определяет методику расчета и максимальный размер платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;».
5) Подпункт 39 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«39) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети, в границах населенных пунктов поселения при осуществлении дорожной деятельности, включая принятие решений о временных ограничении или прекращении движения транспортных средств на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов поселения в целях обеспечения безопасности дорожного движения;».
5) Подпункт 64 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«64) осуществляет муниципальный лесной контроль в соответствии с законодательством Российской Федерации, в порядке, установленном правовым актом Администрации города;».
6) Подпункт 65 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«65) разрабатывает и утверждает лесохозяйственные регламенты, проводит муниципальную экспертизу проектов освоения лесов в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности;».
13. В статье 35:

1) Подпункт 15 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«15) разрабатывает и осуществляет реализацию целевых программ развития библиотечного дела;».
14. В статье 40:

1) Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В систему муниципальных правовых актов городского поселения Лянтор входят:

1) Устав городского поселения Лянтор, правовые акты, принятые на местном референдуме;

2) решения Совета поселения;

4) постановления и распоряжения Администрации города;

5) постановления и распоряжения Главы города;

6) постановления и распоряжения председателя Совета поселения;

7) распоряжения и приказы иных должностных лиц местного самоуправления городского поселения, предусмотренные настоящим Уставом.».
15. В статье 42:

1) Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Решения Совета поселения принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим Уставом.».
2) Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Принятые Советом поселения решения подписываются председателем Совета поселения. Решения Совета поселения, являющиеся нормативными правовыми актами, в  течение 10 дней с момента принятия направляются также для подписания Главе города.».
16. Статью 43 изложить в следующей редакции:

« Статья 43. Правовые акты Главы города

1. Глава города, исполняя полномочия главы Администрации города  в пределах полномочий, установленных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, настоящим Уставом, решениями Совета поселения издает постановления Администрации города по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения, а также распоряжения Администрации города по вопросам организации работы Администрации города.
2. Глава города по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с федеральными законами издает постановления (нормативные правовые акты) и распоряжения Главы города.».

17. В статье 67:

1) Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Проект решения Совета поселения о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий Устав не ранее чем через 15 дней после опубликования выносится Советом поселения или Главой города на публичные слушания. В случае, когда изменения и (или) дополнений в настоящий Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в настоящем Уставе вопросов местного значения и полномочий органов местного самоуправления поселения по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами публичные слушания могут не проводиться.
Решение о назначении публичных слушаний по проекту решения Совета поселения о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий Устав принимается Главой города, если изменения и (или) дополнения в настоящий Устав вносятся по его инициативе, в остальных случаях  решение о назначении публичных слушаний по проекту решения Совета поселения о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий Устав принимается Советом поселения.».
Приложение 2 к решению

Совета депутатов
городского поселения Лянтор

от «29» марта 2012 года № 214
Состав организационного комитета

по проведению публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в

Устав городского поселения Лянтор»
	1.
	Алёшин В.В.
	Глава городского поселения Лянтор, председатель организационного комитета;

	2.
	Гузиков А.Г.
	заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Лянтор, заместитель председателя организационного комитета;

	3.
	Габбасова Г.Ф.
	ведущий специалист организационного отдела управления по организации деятельности Администрации города, секретарь организационного комитета;

	4.
	Нуждин В.Е.
	начальник правового управления Администрации городского поселения Лянтор, член организационного комитета;

	5.
	Смольянинова О.Н.
	начальник управления по организации деятельности Администрации города, член организационного комитета.

PAGE
3

_1394606626.unknown